34  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO
DE SERVIÇOS, COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATO  N°: 07/2021
PROCESSO N°: 2020/419227 ANEXO N°: 2022/460735

JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de
Serviços, com reflexo financeiro ao Contrato nº 07/2021, decorre da solici-
tação feita pela empresa contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea
“a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Con-
sultoria Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta.
VALOR INICIAL: R$ 48.317.516,98 (quarenta e oito milhões, trezentos e
dezessete mil, quinhentos e dezesseis reais e noventa e oito centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 8.724.231,05 (oito milhões, setecentos e vinte e
quatro mil, duzentos e trinta e um reais e cinco centavos)
VALOR SUPRIMIDO: R$ 894.745,55 (oitocentos e noventa e quatro mil,
setecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 7.829.485,50 (sete milhões, oitocentos e vinte
e nove mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos)
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 56.147.002,48 (cinquenta e seis milhões,
cento e quarenta e sete mil, dois reais e quarenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Origem do
Recurso: TESOURO; Fonte do Recurso: 0124000000.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2022.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: HB20 CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 15.482.315/0001-90
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 841950

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 001/2022

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de cartuchos e toner,
para impressoras.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentaria: 29101
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 010100000
Plano Interno: 4120008338C
DATA DE ABERTURA: 08/09/2022.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 18 de agosto de 2022.
Thayana Araujo Guimaraes
Pregoeira – SETRAN

Protocolo: 842024

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH,
instituída pela Portaria nº 155/2021-GP de 09/11/2021, torna público o
resultado do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº015/2022-CPH, refe-
rente à contratação de empresa para o fornecimento de Materiais de Con-
sumo de Expediente, Descartáveis, Higiene e Limpeza, o qual visa atender
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, derivado do proces-
so nº 2022/513199, decide ADJUDICAR o seguinte resultado:
1-LOTE 1 – Material de Expediente/Descartável, foi declarado DESERTO,
por não existirem empresas interessadas no Lote do certame, sendo que
em ato contínuo o Diretor Presidente, em exercício da CPH, autorizou a
sua REPETIÇÃO.
2-LOTE 2 – Material de Higiene e Limpeza a empresa E DO S DO C
CAMPOS BELO EIRELI- CAMPOS BELO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
20.142.305/0001-45, com sede na Travessa Bom Jardim, nº 1283, Bairro:
Jurunas, CEP: 66.025-184, Fones: (91) 981131605, e-mail: evabelo2@
yahoo.com.br , município de Belém, estado do Pará, pelo valor global do
LOTE II a importância de R$128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais), por
ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação.
Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 18 de agosto de 2022.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira da CPH
Matrícula nº2052598

Protocolo: 841957

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA TÉCNICA Nº 02/2022-PROCESSO Nº 2022/361377-ASSUN-
TO: Tarifa de movimentação de gás natural proposta pela Companhia Gás
do Pará para atendimento ao segmento veicular 2022/2022-Homologo o
presente certame e aprovo a publicação da Tarifa inicial do Gás ao segmen-
to veicular 2022/2023- Belém, 16 de agosto de 2022. Nº da Autorização:
001/2022Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GASPARÁ. Objeto:
A companhia é autorizada a utilizar as tarifas máximas para o segmento
Gás Natural Veicular (GNV) para os anos de 2022 a 2023. Vigência: 12
(doze) meses contados da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Lei
Estadual N° 6.099/97 de 30 de dezembro de 1997, e o artigo 15 da Lei
nº 7.719/2013 que disciplina a tarifa de do serviço de movimentação de
gás aplicável ao consumidor livre, autoprodutor e aos princípios econômi-
co-financeiros previstos no Contrato de Concessão da Gás do Pará. Foro:
Belém-PA Data da assinatura: 18/08/2022. Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor (a) Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 841477

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 262 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1010980;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA,
matrícula nº 10332/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública
e MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES, matrícula 23914/1, ocupante do
cargo de Engenheiro Agrônomo, para atuarem como OUVIDOR desta Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca –SEDAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 841479

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 705/2022 BENEFICIÁRIO (A): Antonia do So-
corro Aleixo Barbosa
ONDE SE LÊ: DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA. OBJETIVO: Visita
técnica nas propriedades da agricultura familiar para implantação de quin-
tais produtivos - SEDAP. PERÍODO: 02 a 03/06/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½
(uma e meia). LEIA-SE: DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA. OBJETIVO:
Visita nas propriedades e reunião sobre a Cadeia produtiva da mandioca
– Análise para a implantação de uma Unidade Demonstrativa da Mandioca
PERÍODO: 11 a 13/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas  e meia) Marcio
Marcelo de Souza Trindade- Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 841600

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°29/2021 - SEDAP
OBJETO: O REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO dos preços do Con-
trato firmado entre as partes na data de 13/05/2021 nos termos previstos
o art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93, alterando o valor do item em 25%,
conforme planilha abaixo: